
 

COMUNE DI PALERMO 

 
 

AREA DEI SERVIZI CIMITERIALI, PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA -  STAFF AREA 
DEI SERVIZI CIMITERIALI, PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA -  UFFICIO 

PROTEZIONE CIVILE ED EDILIZIA PERICOLANTE -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 10732 Del 23/07/2025 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE E SOCCORSO ACQUATICO DI SUPERFICIE PER 

CONTRASTARE L’ALTO RISCHIO DI ANNEGAMENTO, SVOLTO DAL 
PERSONALE DEI VIGILI DEL FUOCO – ESTATE 2025 - PRESA D’ATTO 
CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA 

 

    

Responsabile del Procedimento: SALVATORE MEREU 

Firmatario Determina: Maurizio Argento / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che: 
– per potenziare le attività di Protezione Civile di prevenzione e soccorso acquatico di superficie, a garanzia 

della sicurezza dei cittadini e per contrastare l’alto rischio di annegamento, è stato previsto un servizio di 
soccorso di salvamento acquatico di superficie nelle aree e borgate marinare più frequentate dai bagnanti 
e turisti; 

– per tal fine, con nota prot. n. 353473 del 15/04/2025 l’Ufficio Protezione Civile ed Edilizia Pericolante 
ha chiesto di voler predisporre il prelievo di complessive € 65.000,00, finalizzate al potenziamento delle 
attività di protezione civile, nello specifico per l’attivazione di n. 2 convenzioni con i Vigili del Fuoco, 
delle quali una finalizzata all’attivazione di una squadra aggiuntiva dei Vigili del Fuoco per le attività anti 
incendio boschivo e d’interfaccia, l’altra riferita all’attività di soccorso acquatico presso la spiaggia di 
Mondello; 

– con nota prot. n. 698606 del 06/05/2025, il Sindaco ha autorizzato il prelievo della somma suddetta dal 
Fondo di Riserva anno 2025; 

– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 15 maggio 2025 è stato approvato il prelievo dal fondo 
di riserva per un importo pari a euro 65.000,00 (complessivi per le due convenzioni) e sono stati trasferiti 
sul capitolo 4090/10 “prestazioni di servizi per le finalità di protezione civile” – PDC 1-3-2-99-999 – 
Missione 11 – Programma 1, nell’annualità 2025, €. 65.000,00; 

– per le finalità di cui sopra, il Comune di Palermo ha sottoscritto, con il Ministero degli Interni – 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco e la Prefettura, una convenzione in cui il Comando dei Vigili del Fuoco 
di Palermo si impegna a mettere in atto un presidio di salvamento acquatico nell’ambito del sito della 
colonia elioterapica VVF di Mondello fornito di idonei mezzi, garantendo una fascia oraria giornaliera 
8,00 – 20,00, per un totale di 30 turni e per un costo di euro 22.031,20 (All.1). 

Considerato che: 
– le attività svolte dal personale dei VVF, costituito da due soccorritori acquatici VVF, una moto d’acqua 

con le idonee attrezzature, mezzi e abilitazioni, sono un fondamentale supporto alle attività di protezione 
civile finalizzate al servizio di soccorso di salvamento acquatico di superficie; 

Preso atto che: 
– la Convenzione stabilisce gli ambiti d’intervento, le prestazioni, le modalità d’intervento del personale e 

dei mezzi, per un totale di 30 turni di 12 ore e per un costo computato di euro 22.031,20; 

Accertata la conformità e la congruità della spesa in applicazione della circolare del Segretario Generale prot. 
n. 869237 del 05.12.2012 e della circolare del Segretario Generale prot. n. 747138 del 17/05/2024. 

Considerato, altresì, che, giusta parere ANAC n. 66 del 17/01/2024, l’accordo di collaborazione tra Enti 
Pubblici è da ritenere coerente con le previsioni di cui all’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, che disciplina 
la cooperazione tra amministrazioni tramite accordi che possono essere conclusi senza gara. 

SI PROPONE di 
– prendere atto della Convenzione tra il Comune di Palermo e il Ministero degli Interni – Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco e la Prefettura (All. 1); 

– impegnare la somma di €. 22.031,20 gravandola sul Cap. 4090/10 - PDC 1-3-2-99-999 Missione 11 – 
Programma 1, in favore del Ministero degli Interni – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, per le attività di 
Protezione Civile di prevenzione e soccorso acquatico di superficie per contrastare l’alto rischio di 
annegamento, svolte dal personale dei VVF, costituito da due soccorritori acquatici VVF, una moto d’acqua 
con le idonee attrezzature, mezzi e abilitazioni, per un totale di 30 turni di 12 ore, necessarie per la sicurezza 
delle persone, per l’anno 2025 come di seguito indicato: 

 
 

Capitolo 
 

Articolo 
Codifica del V 

livello del 
PDC 

finanziario 

 
Somma da Impegnare € 

 
Anno di 

esigibilità 

4090 10 1-3-2-99-999 €.22.031,20  2025 
 

– dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento sarà assoggettato al rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla 



legge n. 136/2010; 

– dare atto che alla liquidazione e al pagamento si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale, 
a seguito di regolare esecuzione dei servizi di che trattasi e dietro presentazione della documentazione 
prevista per legge; 

– attestare la conformità e la congruità della spesa, in applicazione della circolare del Segretario Generale 
prot. n. 869237 del 05.12.2012 e della circolare del Segretario Generale prot. n. 747138 del 17/05/2024; 

– attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone   l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

– dare atto che il presente provvedimento non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.98 del 29.06.2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

– dare atto che trattandosi di trasferimenti correnti l’obbligazione si perfeziona con l’adozione del presente 
atto. 

Trattasi di servizi previsti per legge, nel rispetto di quanto riportato nel comma 1/quater, art. 188 del D.lgs. 
n 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Per le motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 
183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 della somma di € 22.031,20, esente IVA, per l’esecuzione del servizio 
in oggetto secondo la convenzione sottoscritta tra i due Enti. 

Il sottoscritto Arch. Salvatore Mereu dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, né in condizioni 
di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

Il Funzionario Tecnico 
Arch. Salvatore Mereu 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PER LA PROTEZIONE CIVILE 

E L’EDILIZIA PERICOLANTE 

Vista la superiore relazione e condivise le finalità 

Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 1/2018; 
 l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 
 la Convenzione tra il Comune di Palermo e Ministero degli Interni – Dipartimento dei Vigili del Fuoco; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 15 maggio 2025; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
– prendere atto della Convenzione tra il Comune di Palermo e il Ministero degli Interni – Dipartimento dei 

Vigili del Fuoco; 

– impegnare la somma di €. 22.031,20 gravandola sul Cap. 4090/10 - PDC 1-3-2-99-999 Missione 11 – 
Programma 1, in favore del Ministero degli Interni – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, per le attività di 
Protezione Civile di prevenzione e soccorso acquatico di superficie per contrastare l’alto rischio di 
annegamento, svolte dal personale dei VVF, costituito da due soccorritori acquatici VVF, una moto d’acqua 
con le idonee attrezzature, mezzi e abilitazioni, per un totale di 30 turni di 12 ore, necessarie per la sicurezza 
delle persone, per l’anno 2025 come di seguito indicato: 

 
 

Capitolo 
 

Articolo 
Codifica del V 

livello del 
PDC 

finanziario 

 
Somma da Impegnare € 

 
Anno di 

esigibilità 

4090 10 1-3-2-99-999 €.22.031,20  2025 
 



– dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento sarà assoggettato al rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla 
legge n. 136/2010; 

– dare atto che alla liquidazione e al pagamento si provvederà con successiva Determinazione Dirigenziale, 
a seguito di regolare esecuzione dei servizi di che trattasi e dietro presentazione della documentazione 
prevista per legge; 

– attestare la conformità e la congruità della spesa, in applicazione della circolare del Segretario Generale 
prot. n. 869237 del 05.12.2012 e della circolare del Segretario Generale prot. n. 747138 del 17/05/2024; 

– attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone   l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

– dare atto che il presente provvedimento non si pone in contrasto con il piano di riequilibrio adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 31.01.2022, rimodulato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.98 del 29.06.2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso diretto e/o indiretto; 

– dare atto che trattandosi di trasferimenti correnti l’obbligazione si perfeziona con l’adozione del presente 
atto. 

Trattasi di servizi previsti per legge, nel rispetto di quanto riportato nel comma 1/quater, art. 188 del 
D.lgs. n 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Il sottoscritto dirigente, nella qualità di responsabile della spesa che con il presente atto si assume, 
attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, di avere accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con 
le regole di finanza pubblica vigenti. 

Il sottoscritto Ing. Maurizio Argento, Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile ed Edilizia Pericolante, 
dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interessi, anche 
in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla sua 
pubblicazione. 

Il Dirigente 
Ing. Maurizio Argento 

 

   
 
  Il Dirigente     
 Maurizio Argento / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


